Ratio est: nam ut optimè S. Thomas citatus, lata est disparitas inter meritum & demeritum, & ad illud multò plus requiritur, quam ad hoc. Illud etiam debet esse ex integrâ causâ, cum hoc ex quolibet defectu oriatur. Confirmatur: ut enim rectè observat Suarez citatus num. 2. meritum idem sonat ac obsequium in gratiam aliquid prestitum; hoc autem, ut videtur manifestum, sine positivo actu non contingit. Ut ergo quis Deum offendat, & consequenter apud eum demeretur, sufficit non facere ejus voluntatem, cum possit, & teneatis; at vero ut quis ab alio aliquid mereatur, non sufficit non illum offendere, cum possit, hoc enim præcisè nullam merebitur.

Tertia conditio est, ut sit actus bonus, seu honestus, id est quod nullum in se habeat admixtam rationem mali, cum, ut dixi, sit ex integrâ causâ: quamvis enim peccatum veniale, concomitantibus

tens ad pec-
candum mor-
taliter vñ-
citt tentatio-
nem, gratia
adum sub-
sequenti il-
lum dignifi-
cat.

VIII.
Resp. Non
negare nos
omnem em-
nino gratia
posteriorum
actuum di-
gnificare,
sed qua illi
datur per
modum præ-
mii.

I.
Actus omnis
meritorius
debet esse
liber.

II.
Actus meri-
torius debet
esse positi-
vus.

III.
Rationes
variae cur-
licet pecca-
tum inter-
dum confe-
stat in ne-
cessitate.
Actus tamen
meritorius
debet esse
positivus.

IV.
Ut actus si-
meritorius
debet esse
usquequa-
que bonus.
Se habens

B b b

TOMVS I. 566 Disp. CXXVI. De Merito. Sect. XII.

se habens cum opere bono, non impedit meritorum, quo fortè sensu dicitur Deus Exodi 1. de-
dile munera obstericibus Ægypti, ob servatos
*Quia de causa
fæ Deus ob-
stetricibus
Egypti de-
di nonnera.*
pueros Hebræorum, quamvis concomitanter sint
mentite. Etiam si ulterius dicat Scriptura, Deum
hoc fecisse, èd quod timuerint Deum, si tamen
actus ipse fuisset malus, nihil meruisse, cùm talis
actus simpliciter non sit laudabilis, nec placeat
Deo, sed displaceat. Hinc Abacuc Propheta cap. 1.
v. 13, de Deo dixit, *Mundi sunt oculi tui ne videas
malum, & respicere ad iniquitatem non poteris. Unde*

*Quare
actus malus
nec in Scripturâ, nec Concilii promittitur un-
interdum
meritorum
præmium
apud homi-
nes, nun-
quam ta-
men apud
Deum.*
meritorum nec in Scripturâ, nec Concilii promittitur un-
interdum
meritorum
præmium
apud homi-
nes, nun-
quam ta-
men apud
Deum.

V.
*Probabilis
est omnem
omnino &
etiam super-
naturali
in iusto esse
gratia &
gloria me-
ritorium.*
Quæres: quinam actus sint in iusto meritorii
gratiae & gloriae? Volunt aliqui solum actum
charitatis esse meritorium, alii alios etiam actus,
modò formaliter à charitate imperantur, & refe-
rantur in Deum, alii virtualem solum ad hoc relationem requirunt. Probabilis mihi videtur om-
nen actum, saltem supernaturalem, in iusto esse
hoc modo meritorium. Ratio est quia ubique in
Scripturâ, Conciliis, & Patribus, omnibus operi-
bus bonis justorum promittitur meritis gratiae &
gloriae, seu vita æternæ, nihilque in Scripturâ
frequentius, quam opera misericordiae mereri co-
lum, ergo. Plura hac de re sectione sequente.

SECTIO OCTAVA.

Vtrum actus meritorius debeat esse supernaturalis.

I.
*Alius meri-
torius debet
esse in enti-
tate super-
naturali.*
*Ratio est:
quia ad eum
requiritur
gratia exci-
tans, qua-
semper est
supernatu-
ralis.*
CONCLUSIO affirmativa? Ratio est: nam
ut supra vidiimus Disp. II. sect. 10. & se-
quentibus, omnis actus meritorius, ut habemus
ex Scripturâ & Conciliis, præfertim Tridentino,
requirit gratiam excitatem, qua semper est super-
naturalis, ut ostendimus, quod etiam testatur
S. Paulus, & expresse docet Cœlestinus Pontifex:
quod verò gratia excitans, semper esse debeat su-
pernaturalis, probatur, alioqui enim initium salu-
tis à nobis esse posset, seu solis viribus nature,
quod tamen ubique negant Patres & Concilia:
unde actus virtutum acquisitarum nudè sumpti-
non sunt propriæ meritorii, sed extrinsecè tantum,
& sicut actus externus, quando scilicet imperantur
ab actu supernaturali interno.

II.
*Cum iusti
semper fore
operentur
ex fide, eli-
ciant actus
supernatu-
rales.*
Dices primò: cum Vasquez 1. 2. d. 207. cap. 7.
hinc sequi plurima ex operibus justorum esse in-
fructuosa. Respondet negando sequelam; cùm
enim iusti plerumque ex Fide operentur, & ha-
beant semper habitus infusos, seu gratiam adju-
vantem paratam, operationes facile elicent su-
pernatiales.

III.
*Patres, dum
mus, universum
affirmant, omne opus bonum ju-
piciarem sit esse meritorium gratiae & gloriae, ergo non so-
Dei influxū la opera supernaturalia hoc habent. Responde-
ad opera ju-
ratorum me-
ritarum ea
superna-
talia.*
Dices secundò: Patres & Concilia, ut dixi-
mos, universum affirmant, omne opus bonum ju-
piciarem sit esse meritorium gratiae & gloriae, ergo non so-
Dei influxū la opera supernaturalia hoc habent. Responde-
ad opera ju-
ratorum me-
ritarum ea
superna-
talia.

meritoria à peculiari Dei influxu proveniant: sic
enim peculiariter loquitur Concilium Tridenti-
num less. 6. cap. 16. his verbis: *Cum enim ille
ipse Christus Iesus tanquam caput in membris, & tan-
quam vitis in palmites, in ipsos justificatos jugiter vir-
tutem influat, que virtus bona eorum opera semper antecedit, & comitatur, & subsequitur, & sine qua nullo
patho Deo grata, & meritoria esse possent. Ergo
juxta Concilium nullum opus esse potest merito-
rium, nisi ab hoc peculiari Christi influxu pro-
cedat.*

Urgebis: per illum influxum intelligi posse
gratiam habitualem. Contrà primò: gratia ha-
bitualis non jugiter infunditur, si propriè loqua-
mur, sed semel tantum datur, Concilium autem
jugem quandam influxum, sanctas scilicet inspira-
tiones, & gratias preventives à Deo perpetuò
immissas requirit. Contrà secundò: dicit Con-
cilium jugem hunc influxum omnia bona opera
debere antecedere, quod proprium est gratiae pre-
venientis. Contrà tertio: Concilium docet ju-
gem hunc influxum ad eum modum in opera bo-
na provenire à Christo, quo caput influit in mem-
bra & vitis in palmites, quod fit, spiritus quo-
dam novos vitales, vel nutrimentum perpetuò
subministrando, quod spiritualiter facit Christus,
dum sanctas inspirations tanquam spiritus quod-
dam vitales, ac spirituale nutrimentum jugiter no-
bis subministrat.

Dices tertio: omne opus malum est dignum
penâ, ergo omne opus bonum iusti similiter est
dignum præmio, seu gratiæ & gloriæ. Sed contrà,
secundum omnes plura requiruntur ad bonum
quam ad malum, ad meritum quam ad demer-
tum; sic enim Deus puram omissionem puniit pœ-
nâ æternâ. Præterea actus indelibet punitur
in inferno semper, simil cum peccato mortali,
& tamen nec omissione pura, nec actus indelibera-
tus secundum adverarios meretur gratiam aut
gloriam.

Dices quartò: dignitatem personæ aliquid re-
fundere in opera, utpote quæ semper sunt gratio-
ra ratione personæ, à qua proveniunt; ergo opera
etiam naturalia hauiant inde aliquid dignitatis.
Quod magis urgere videtur in operibus Christi,
qua omnia valoris sunt simpliciter infiniti. Res-
pondet eandem formam diversas frequenter
tribuere denominaciones, nos autem ut constat
ex dictis, fundamentum maximum habemus di-
cendi actum naturale non esse capace digni-
tatis respectu gratiae & gloriae. Ad summum ergo
dignificari opus hujusmodi potest in ordine ad
præmium aliquod naturale, non quidem fortasse,
illud exigendo sine promissione seu pacto, sed so-
lum lato illo modo supra sectione tertia conclu-
sione 3. explicato. Ad illud de operibus Christi
sit P. Hurtado d. 63. de Incarnatione, nullum
opus naturale Christi meruisse præmium super-
naturalē: unde etiam agens de operibus Christi
asserit, omne opus illius, etiam naturale meruisse
in finitum, seu infinita præmia naturalia.

Licet ergo in Physicis res naturalis simul cum
supernaturali possit producere effectum superna-
turale, hoc tamen non tenet in moralibus, in his
quippe non valet à paritate rationis; sic enim in
Physicis una res producta ab aliâ potest simul cum
illâ ad effectum Physicum concurrere, ut species
cum intellectu vel oculo, quod tamen, ut vidi-
mus, non contingit in ordine ad meritum.

Dices quintò: gratia dignificat ipsum subje-
ctum naturale, redditque gratum ac dignum gloriæ,
quidai

IV.
*Ostenditur
per iugem
hunc influ-
xum Christi
in omnia
operas mori-
torias, ma-
pote mul-
ti gratias
bassissimas.*

V.
*Licet omnia
actus malis
sit digni-
tati, non
meritorias
sunt merito-
rius præ-
mio.*

VI.
*Opus natu-
rale, ex di-
gnitate per-
sonæ digni-
tatis, cari filiorum
potest ad
majus præ-
mio na-
turali.*

VII.
*Hoc in se
nulla est pa-
ritas inter
res morales
& physicae.*

VIII.